
OGGETTO: RINNOVO TRIENNALE (1.11.2019 – 31.10.2022) DEL CONTRATTO IN
ESSERE CONCERNENTE IL SERVIZIO DI BROKERAGGIO
ASSICURATIVO, CONSULENZA IN MATERIA E SERVIZI ANNESSI, AI
SENSI DELL’ART. 2 DEL C.S.A..

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. DR. SSA MARIAGIULIA VITALINI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

 con provvedimento n. 1424 del 25.8.2016, in esito a procedura concorsuale ristretta
“aggregata”:

a) l’appalto concernente il servizio di brokeraggio assicurativo, consulenza in materia e
servizi annessi relativo all’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo (capofila),
all’ASST Spedali Civili di Brescia e all’ATS Pavia per un periodo di 3 anni
(presumibilmente, a decorrere dall’1.11.2016 e sino al 31.10.2019), rinnovabile al
massimo per ulteriori 3 anni, è stato aggiudicato a MARSH S.p.A., 1^ classificata
nella graduatoria finale, con il punteggio complessivo di 97,89/100,00;

b) contestualmente, si è dato atto che il suindicato servizio è gratuito, poiché la
prestazione del broker è remunerata – secondo consuetudine di mercato –
esclusivamente dalle compagnie di assicurazione, con le quali l’ASST/ATS
interessata ha in essere o stipulerà le polizze;

c) ai sensi dell’art. 119 del d.lgs. n. 163/2006 e degli artt. 299 e 300 del DPR n.
207/2010, è stata disposta la nomina del direttore dell’UOC Affari istituzionali e
generali dell’azienda quale direttore dell’esecuzione del contratto in argomento;



 il contratto con questa ASST è stato stipulato, ai sensi dell’art. 11, commi 10 e 13, del
D.Lgs. n. 163/2006 citato, per il periodo 1.11.2016 - 31.10.2019 (rinnovabile al massimo
per ulteriori 3 anni), a mezzo nota P.G. n. 48716/16 del 12.10.2016, restituita - firmata
digitalmente per accettazione dall’aggiudicataria - in data 17.10.2016;

 mediante deliberazione n. 2321 del 29.12.2016, MARSH S.p.A. è stata autorizzata al
conferimento del seguente subappalto:

Subappaltatore Oggetto del contratto
di subappalto

Decorrenza Durata Importo
complessivo
IVA esclusa

Marsh Risk
Consulting
Services s.r.l.

Clinical Risk
Management e gestione
dei sinistri in SIR
(come descritti ai punti
A2 e A3 dell’offerta
tecnica)

Dalla data di
autorizzazione
espressa da parte
della S.A.

Sino al
31.10.2019
(scadenza del
contratto)

€ 39.344,26

 il suddetto contratto triennale è, ormai, prossimo alla scadenza (31.10.2019);

Richiamato l’art. 2 “Durata del contratto” del capitolato speciale d’appalto (CSA), che
prevede espressamente la facoltà di rinnovo dello stesso per ulteriori 36 mesi;

Rilevato che:

 tramite @mail del 18.7.2019, il direttore dell'esecuzione del contratto - dr.ssa Mariagiulia
Vitalini, su richiesta del direttore dell’UOC Politiche e gestione degli acquisti, ha
comunicato “di aver proposto al direttore amministrativo di avvalerci della facoltà di
rinnovo del contratto di brokeraggio per ulteriori 36 mesi, ottenendo anche il suo
assenso”;

 con nota P.G. n. 50694/19 del 23.9.2019, il direttore dell’UOC Politiche e gestione degli
acquisti ha chiesto a MARSH S.p.A., attuale aggiudicataria dell’appalto, la disponibilità
al rinnovo del contratto in essere per ulteriori 3 anni (36 mesi: dall’1.11.2019 al
31.10.2022), ai sensi del menzionato art. 2 del CSA;

 mediante pec in data 25.9.2019 P.G. n. 50856/19, MARSH S.p.A. ha comunicato la
propria disponibilità a tale rinnovo;

Evidenziato che il responsabile del procedimento, con nota prot. n. 54916/19 del 16.10.2019,
ha dichiarato che, a oggi, non risultano attive convenzioni ARIA e/o CONSIP per
l’acquisizione dei beni/servizi in parola;

Rammentato che, tramite comunicato dell’11.5.2016 (depositato il 13.5.2016), il Presidente
ANAC, con riferimento all’attuazione del nuovo codice dei contratti pubblici introdotto dal
D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 (pubblicato ed entrato in vigore il 19.4.2016 e operativo dal
20.4.2016), ha ritenuto che continuino ad applicarsi le previgenti disposizioni del d.lgs. n.
163/2006 “agli affidamenti aggiudicati prima della data di entrata in vigore del nuovo codice,
per i quali siano disposti, fermo restando il divieto generale di rinnovo tacito e di proroga del
contratto: il rinnovo del contratto o modifiche contrattuali derivanti da rinnovi già previsti nei
bandi di gara,…..”;

Dato atto che:

 sussistono, quindi, i presupposti per procedere al rinnovo del contratto;



 il servizio, di cui trattasi, è gratuito, poiché la prestazione del broker è remunerata –
secondo consuetudine di mercato – esclusivamente dalle compagnie di assicurazione, con
le quali l’azienda ha in essere o stipulerà le polizze;

Acquisito il parere del direttore amministrativo f.f., del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario,

DELIBERA

1. di disporre, ai sensi dell’art. 2 del CSA, il rinnovo - dall’1.11.2019 al 31.10.2022 - del
contratto in essere con MARSH S.p.A., concernente il servizio di brokeraggio
assicurativo, consulenza in materia e servizi annessi (scadenza: 31.10.2019);

2. di dare atto che il servizio in argomento è gratuito, poiché la prestazione del broker è
remunerata – secondo consuetudine di mercato – esclusivamente dalle compagnie di
assicurazione, con le quali l’azienda ha in essere o stipulerà le polizze;

3. di prendere atto, altresì, che:

 la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso
dei requisiti, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del d.lgs. n. 163/2006;

 a norma dell’art. 11, comma 10-bis, lett. a) del suddetto decreto, la stipula del
contratto avrà luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 10 dello stesso
articolo, con decorrenza dall’1.11.2019 e sino al 31.10.2022;

 conformemente al disposto dell’art. 11, comma 13, del medesimo decreto, il
contratto verrà stipulato, mediante scrittura privata, in modalità elettronica;

4. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula del
suindicato contratto;

5. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 119 del d.lgs.
n. 163/2006 e degli artt. 299 e 300 del DPR n. 207/2010, il direttore dell’UOC Affari
istituzionali e generali dell’azienda.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2004/2019)

Oggetto: RINNOVO TRIENNALE (1.11.2019 – 31.10.2022) DEL CONTRATTO IN ESSERE
CONCERNENTE IL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO, CONSULENZA IN
MATERIA E SERVIZI ANNESSI, AI SENSI DELL’ART. 2 DEL C.S.A..

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 16/10/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.2004/2019 

ad oggetto: 

RINNOVO TRIENNALE (1.11.2019 - 31.10.2022) DEL CONTRATTO IN ESSERE CONCERNENTE IL 

SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO, CONSULENZA IN MATERIA E SERVIZI 

ANNESSI, AI SENSI DELL'ART. 2 DEL C.S.A..      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☐  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☒  ASTENUTO 

 

Vitalini Mariagiulia 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-10-24T14:06:38+0000


		2019-10-24T14:15:27+0000
	Firma applicativa




